Islam – 450H/1058 M), periode kedua (450-850 H/1058-1446
M), dan periode ketiga (850-1350 H/1446-1932 M).
periodesasi ini masih didasarkan pada kronologikal (urutan
waktu) semata, bukan berdasarkan kesamaan atau
kesesuaian ide pemikiran. Hal ini dilakukan karena studi
tentang sejarah pemikiran ekonomi Islam masih pada tahap
eksplorasi awal.

A. Periode Pertama/Fondasi (Masa Awal Islam – 450
H/1058 M)

Banyak sarjana Muslim yang pernah hidup
bersama para sahabat Rasulullah dan para tabi’in
sehingga dapat memperoleh referensi ajaran Islam yang
autentik. Beberapa di antara mereka adalah:

1. Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M)

Abu Hanifah Al-Nu’man ibn Sabit bin Zauti, ahli
hukum agama Islam dilharikan di Kufah pada 699 M
semasa pemerintahan Abdul Malik bin Marwan. Ia
meninggalkan banyak karya tulis, antara lain al-Makharif
fi al-Fiqh, al-Musnad dan al-Fiqh al-Akbar.

Beliau tidak memperbolehkan pembagian hasil panen
(Muzara’ah) dari penggarap kepada pemilik tanah dalam
kasus tanah yang tidak menghasilkan apa pun. Hal ini
dilakukan untuk melindungi para penggarap yang
umumnya orang lemah.

2. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)

Abu Yusuf barangkali merupakan fuqaha pertama
yang memiliki buku (kitab) yang secara khusus
membahas masalah ekonomi. Kitabnya yang berjudul al-
Kharaj, banyak membahas ekonomi publik, khususnya
tentang perpajakan dan peran negara dalam

Dalam aspek mikro ekonomi,
Abu Yusuf juga telah mengkaji, bagaimana mekanisme
harga bekerja dalam pasar, kontrol harga, serta apakah
pengaruh berbagai perpajakan terhadapnya.

3. Muhammad bin Al-Hasan Al-Shaybani (132-189
H/750-804 M)

Muhammad bin Al-Hasan telah menulis beberapa
buku, antara lain Kitab al-Iktisab fiil Rizq al-Mustahab (Book
on Earning a Clean Living) dan Kitab al-Asl. Buku yang
pertama banyak membahas berbagai aturan syariat
tentang ijarah, tijarah, ziraah dan sinaah (hiring out, trade,
agriculture, and industry).

Laba dan
upah tidak boleh dipungut atau dibayarkan secara zalim,
sementara menarik diri dari kegiatan ekonomi bukanlah
sikap Muslim yang benar-benar Islami. Harith
menganjurkan agar masyarakat harus saing bekerja sama
dan mengutuk sikap pedagang yang melanggar hukum
(demi mencari keuntungan).

6. Ibn Miskwaih (w. 421 H/1030 M)

Ibn Miskwaih dalam bukunya, Tahdib al-akhlaq,
banyak berpendapat dalam tataran filosofi etis dalam
upaya untuk mensintesiskan pandangan-pandangan
Aristoteles dengan ajaran Islam. Ia banyak membahas
tentang pertukaran barang dan jasa serta peranan uang.

B. Periode Kedua (450-850 H/1058-1446 M)

Pemikiran ekonomi pada masa ini banyak
dilatarbelakangi oleh menjamurnya korupsi dan
dekadensi moral, serta melebarnya kesenjangan antara
golongan miskin dan kaya, meskipun secara umum
kondisi perekonomian masyarakat Islam berada dalam
taraf kemakmuran. Terdapat pemiki-pemikir besar yang
karyanya banyak dijadikan rujukan hingga kini. Para
pemikir ini memang berkarya dalam berbagai bidang
ilmu yang luas, tetapi ide-ide ekonominya sangat
cemerlang dan berwawasan ke depan. Berikut ini
beberapa pokok pikiran mereka:

1. Al-Ghazali (451-505 H/1055-1111 M)

Al-Ghazali dikenal memiliki pemikiran yang luas
dalam berbagai bidang. Bahasanya tentang ekonomi
dapat ditemukan dalam karya monumentalnya Ihya
‘Ulum al-Din, di samping dalam Ushul al-Fiqh al-Mustafa,
Mizan al-Amal dan al-Tibr al-Masbuk fi Nasihat al-Muluk.

Dalam situasi ini
pengelolaan angaran defisit juga diperkenankan. Ketika
masyarakat menghadapi kesulitan ekonomi dan tidak
menemukan jalan untuk memenuhi kewajibannya, maka
menjadi kewajiban bagi pemerintah untuk menyediakan
barang dan jasa yang dibiayai dari perbendaharaan
pemerintah.

2. Ibn Taimiyah (661-728 H/ 1263-1328 M)

Ibn Taimiyah adalah seorang fuqaha yang
mempunyai karya pemikiran dalam berbagai bidang
ilmu yang luas, termasuk dalam bidang ekonomi. Dalam
bukunya al-Hisbah Fi’l Islam dan al-Siyasah al-Shar’iyah fi
islah al Ra’i wa’l Ra’iyah (Legal Policies to Reform the rulers
and the ruled) ia banyak membahas problema ekonomi
yang dihadapi saat itu, baik dalam tinjuan sosial maupun
hukum (fiqh) Islam.

Selain itu, pandangannya
tentang teori perkembangan penduduk sering
dikontraskan dengan pandangan Malthus, sementara
analisisnya tentang kemiskinan dan penyababnya sejalan
dengan pemikiran Prodhoun, Karl Marx, dan Engels.

4. Nasiruddin Tusi (w. 485 H/ 1093 M)

Nasiruddin Tusi adalah ilmuwan Muslim
berpengetahuan lengkap. Ia dikenal sebagai ahli dalam
bidang astronomi, astrologi, matematika, dan tentu saja
dalam bidang ilmu sosial. Karyanya dalam bidang
ekonomi terutama ditemukan dalam kitabnya yang
berjudul Akhlaq e-Nasiri (Nasirian Ethnics).

Ia
memandang pentingnya pembangunan pertanian sebagai
fondasi pembangunan ekonomi secara keseluruhan dan
untuk menjamin kesejahteraan masyarakat. ia juga
merekomendasikan pengurangan pajak, di mana
berbagai pajak yang tidak sesuai dengan syariah Islam
harus dilarang.

C. Periode Ketiga (850-1350 H/1446-1932 M)

Dalam periode ketiga ini kejayaan pemikiran, dan
juga dalam bidang lainnya, dari umat Islam sebenarnya
telah mengalami penurunan. Namun demikian, terdapat
beberapa pemikiran ekonomi yang berbobot selama dua
ratus tahun terakhir, sebagaimana tampak dalam karya

:

1. Shah Waliullah (114-1176 H/1703-1762 M)

Pemikiran ekonomi Shah Waliullah dapat
ditemukan dalam karyanya yang terkenal berjudul,
Hujjatullah al-Baligha, di mana ia banyak menjelaskan
rasionalitas dari aturan-aturan syariat bagi perilaku

Dua faktor tersebut
yaitu: pertama, keuangan negara dibebani dengan
berbagai pengeluaran yang tidak produktif; kedua, pajak
yang dibebankan kepada pelaku ekonomi terlalu berat
sehingga menurunkan semangat berekonomi.
Menurutnya, perekonomian dapat tumbuh jika terdapat
tingkat pajak yang ringan yang didukung oleh
administrasi yang efisien.

2. Muhammad Iqbal (1289-1356 H/1873-1938 M)

Meskipun di dunia luas lebih dikenal sebagai filosof,
sastrawan atau juga pemikir politik, Muhammad Iqbal
sebenarnya juga memiliki pemikiran-pemikiran ekonomi
yang brilian. Pemikirannya memang tidak berkisar
tentang hal-hal teknis dalam ekonomi, tetapi lebih
kepada konsep-konsep umum yang mendasar.

Aliran Iqtishaduna

Mazhab ini dipelopori oleh Baqir as-sadr dengan
bukunya yang fenomenal yaitu Iqtishaduna (ekonomi kita).
Mungkin sebelumnya anda bertanya-tanya siapakah Baqir
as-sadr, Muhammad Baqir al-Sadr dilahirkan di Kadhimiyeh
pada 25 Dzulqaidah 1353 H/ 1 Maret 1935 M. Datang dari
suatu keluarga yang terkenal dari sarjana-sarjana Shi’ite dan
para intelektual islam, Sadr mengikuti jejak mereka secara
alami. Beliau memilih untuk belajar studi-studi islam
tradisional di hauzas (sekolah-sekolah tradisional di Iraq), di
mana Beliau belajar fiqh, ushul dan teologi.